
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 115 
 

AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 11/07/2024 
 

 
OGGETTO: Versamento al Ministero dell’Interno dei diritti relativi alle CIE (carta 

d’identità elettronica) – Periodo dal 16/05/2024 al 30/06/2024. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

– Premesso che: 

la nuova Carta d’Identità Elettronica (C.I.E) è stata prevista dall’art. 10, comma 3 del D.L. n. 78/2015 

recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali convertito con legge 06 agosto 2015, n. 125, 

e disciplinata dal Decreto Ministeriale del 23/12/2015 con funzioni di identificazione del cittadino; 

il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze ha determinato in €. 16,79 (€. 13,76 

oltre IVA 22%) l’importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, 

alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria che resteranno nelle casse comunali come introiti 

di propria competenza;  

la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della CIE e modalità di pagamento” fornisce ulteriori chiarimenti in ordine all’importo 

del corrispettivo per l’emissione della CIE, ai riversamenti delle quote dei corrispettivi di competenza 

statale ed alla riassegnazione delle somme ai Comuni; 

il Ministero dell’Interno con propria circolare n. 8/2017 ha reso noto la terza fase del Piano di 

attivazione dei Comuni e che il Comune di Vicoforte è stato inserito nell’elenco degli enti che 

inizieranno ad emettere la nuova carta identità elettronica. 

– Visto che il corrispettivo da esigere all’atto del rilascio della nuova Carta di Identità Elettronica 

(“nuova CIE”) così determinati: 

• corrispettivo ministeriale: € 16,79; 

• diritto fisso comunale (comprensivo dei diritti segreteria): € 5,42; 

 TOTALE € 22,21. 



– Dato atto che la somma riscossa di € 16,79 per ciascuna richiesta di CIE dovrà essere riversata 

all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 indicando quale 

causale “Comune di Vicoforte - corrispettivo per il rilascio di numero carte di identità elettroniche 

con cadenza mensile, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 

– ritenuto doveroso e necessario provvedere al riversamento al Ministero d’Interno € 1.259,25 

– visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

– visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

– vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 18 dicembre 2023, con la quale è stato 

approvato il bilancio 2024-2026; 

– vista la deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) – Triennio 2024-2026; 

– dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è 

reso dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

– preso atto che, per il Comune di Vicoforte, la figura del Responsabile del Servizio Amministrativo 

è ricoperta dal Sindaco, giusta deliberazione della Giunta comunale numero 17 del 26 giugno 

2023; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di provvedere al versamento dell’importo di € 1.259,25 a favore del Ministero dell’Interno, 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 

specificando nella causale “Comune di Vicoforte, corrispettivo per il rilascio di n. 75 carte 

d’identità elettroniche rilasciate dal 16 maggio 2024 al 30 giugno 2024”; 

3. di imputare la spesa di cui sopra ai pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2024-2026 ‒ 

esercizio 2024 ‒, che presentano la necessaria disponibilità;  

4. di dare atto che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso al 

Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il prospetto fornito 

in allegato alla Circolare n. 11/2016; 

5. di incaricare l’Ufficio Anagrafe della comunicazione dell’avvenuto versamento al Ministero 

dell’Interno sul portale “Pagamenti CIE” dedicato ai Comuni ed all'Amministrazione dell'Interno; 

6. di demandare all’Ufficio Ragioneria l’effettuazione dei singoli pagamenti alle scadenze stabilite, 

sulla base di idonea comunicazione dell’Ufficio Anagrafe. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Gasco Gian Pietro 

 
 



 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

F.to Vinai Mariapaola 

 

 
 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

€ 1.259,25  2024/523/0 U 1118/0   

 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

giorno 19 luglio 2024, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 

Vicoforte, 19 luglio 2024 
           

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
F.to Brignoni Ilaria 

 
 


